على العمل بما أوجبه أو ندب اليه كتلاوة القرآن، وقراءة الحديث،

مرکزی جمعیت کی پریس ریلیز

ماہ شوال کا چاند دیکھنے کی اپیل

دہلی: ۳۰ اپریل ۲۰۲۲ء

مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند کی مرکزی اہل حدیث رویت ہلال کمیٹی، دہلی سے جاری ایک اخباری بیان میں عوام و خواص سے اپیل کی گئی ہے کہ مورخہ ۲۹ رمضان المبارک ۱۴۴۳ھ، مطابق یکم مئی ۲۰۲۲ء بروز اتوار ماہ شوال ۱۴۴۳ھ کا چاند دیکھنے کا اہتمام کریں اور براہ کرم مصدقہ رویت کی اطلاع بلا تاخیر مرکزی اہل حدیث رویت ہلال کمیٹی مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند کو فون نمبر: 011-23273407 پر دینا نہ بھولیں۔ نیز مرکزی اہل حدیث رویت ہلال کمیٹی دہلی کے اعلان رویت یا عدم رویت کے اعلان کے بعد ہی مقامی طور پر وائس ایپ و دیگر ذرائع سے اعلان کریں اور امت و جماعت کو انتشار سے بچائیں۔ افراد ملت خصوصاً احباب جماعت اس جانب حتی الامکان توجہ مبذول کریں اور اس سلسلے میں عجلت سے کام نہ لیں۔ ملی تنظیمیں اعلان سے قبل ایک دوسرے سے مشورہ کریں تاکہ امت و ملت کسی طرح کے انتشار و خروشنے میں مبتلا نہ ہو۔ الحمد للہ مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند اس حوالے سے بھی بھرپور کردار ادا کرتی ہے۔

شوال ۱۴۴۳ھ کا چاند نظر نہیں آیا

عید الفطر ۳ مئی منگل کو ہوگی

دہلی: یکم مئی ۲۰۲۲ء

مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند کی مرکزی اہل حدیث رویت ہلال کمیٹی دہلی سے جاری اخباری بیان کے مطابق آج مورخہ ۲۹ رمضان المبارک ۱۴۴۳ھ مطابق یکم مئی ۲۰۲۲ء بروز اتوار بعد نماز مغرب بمقام اہل حدیث چپلیکس، ابوالفضل انکلیو، جامعہ نگر، نئی دہلی ”مرکزی اہل حدیث رویت ہلال کمیٹی“ دہلی کی ایک اہم میٹنگ منعقد ہوئی اور رویت ہلال ماہ شوال کے سلسلے میں حسب سابق ملک کے اکثر صوبوں کے ذمہ داروں اور ملی تنظیموں سے بذریعہ فون رابطے کیے گئے مگر کسی بھی صوبہ سے رویت ہلال کی مصدقہ و مستند خبر موصول نہ ہوئی۔ بنا بریں یہ فیصلہ کیا گیا کہ کل مورخہ ۲ مئی ۲۰۲۲ء، بروز سوموار، رمضان المبارک ۱۴۴۳ھ کی ۳۰ ویں تاریخ ہوگی اور عید الفطر ۳ مئی منگل کو ہوگی۔ ان شاء اللہ

ومدارسة العلم (فتح الباری ۱۱/۲۰۹ ط. دارالفکر)

ترجمہ: اور لفظ ذکر اللہ کا اطلاق کیا گیا ہے اس سے مراد مواظبت و مداومت برتن ہے، وہ اعمال جو واجب ہیں یا مندوب و مستحبات، جیسے تلاوت قرآن، حدیث پڑھنا، علم سیکھنا سکھانا وغیرہ وغیرہ،

چنانچہ مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند کی مالی دشواری کے پیش نظر موقر مرکزی مجلس عاملہ نے اپنے حالیہ اجلاس منعقدہ ۹ مارچ ۲۰۲۲ء جس میں تمام صوبائی جمعیات کے ذمہ داران موجود تھے نے فیصلہ کیا ہے کہ پورے ملک میں ماہ ذوالقعدہ ۱۴۴۳ھ کا پہلا جمعہ (۳ جون ۲۰۲۲ء) مرکزی جمعیت اہل حدیث ہند کے تعاون کے لیے مختص کیا جائے۔ اس فیصلے کو الحمد للہ ہر طرف سے پذیرائی حاصل ہو رہی ہے اور جماعتی حلقوں میں اس حوالے سے جوش و خروش بھی پایا جا رہا ہے۔